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ХУЛОСАИ

Донишгохи миллим Тодикистон

дойр ба диссертатсияи Гаюров Лоик Шералиевич дар мавзуи 

«Бохамалокамандии илм ва маориф дар шароити Истикдолияти 

давлатии Тодикистон» дихати дарёфги дара дай илмии доктори фалсафа 

PhD, доктор аз руйи ихтисоси 6D020100 -  Фалсафа.

Диссертатсияи Гаюров Лоик Шералиевич дар кафедраи фалсафаи 
Донишгохи давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллохи Рудакй идро 
гардида, аз мархилаи якум ва дуюми ташхис дар даласахои васеи 
кафедраи зикршуда ва раёсати илм ва инноватсияи ДДК ба номи А. 
Рудакй гузаронида туда, барои химоя пешниход гардидааст.

Кафедраи онтология ва назарияи маърифати Донишгохи миллии 
Тодикистон диссертатсияи Гаюров Лоик Шералиевичро дар мавзуи 
«Бохамалокамандии илм ва маориф дар шароити Истикдолияти 
давлатии Тодикистон», ки дихати дарёфти дарадаи илмии доктори 
фалсафа PhD, доктор аз руйи ихтисоси 6D020100 -  Фалсафа пешниход 

шудааст, мухокима намуда, дар асоси баромади мукарризони 
таъйиншуда аз дониби кафедра ва иштироккунандагони даласа хулосаи 

зеринро кабул намуд:
Диссертатсия кори комилу андомёфта буда, дорой арзиш ва 

ахаммияти назариявию амалй ва навгонии илмй мебошад. Муаллиф 
тахкикоти пурдоман ва муфассалеро андом додааст, ки дар натида кор 

дар сагхи хуби илмй тахия гардидааст.



Дар рафти тахдикоти илмй FatopoB Лоик Шералиевич аз 

сарчашмакои зиёди илмию тадкикотй истифода намуда, мубрамияти 

мавзуи мавриди тахдикро дар сатхи зарурй муайян ва дарачаи коркаду 
омузиши онро вобаста ба талаботи кори илмй мушаххас намудааст.

Муаллифи диссертатсия дар рафти тахдикоти илмй аз усулхои 
диалектикй, объекгивй, таърихй, мантикй, мукоисавй ва равишхои 

дигари илмдои фалсафй ва чомеашиносй истифода намудааст. Мухдккик 
зимни тахияи диссертатсия масъалахои ной доштани мушкилот ва 
гуногуншаклй дар фах.миш ва истифодаи мафхутаи интегратсия, рушди 
сохаи нави илм фалсафаи маориф ва илм, мазмуни фалсафй ва 
умумиилмй касб кардани мафдуми «адмгирой», тамоюлх,ои асосй дар 
тахкик ва тавзета мафдуми «бодамалокамандии илм ва маориф», мавкеи 
илм ва маориф дар пешрафту таркиёти чомеа ва давлат, накши илм дар 
пешбурди низоми давлагдорй, мавкеи илму маориф дар х,али мушкилоти 

ичтимоиву иктисодии чомеа ба шумор меравад. Диссертатсия тарики 
методологияи дурусти илмй тах,ия гардида, арзиши баланди илмй ва 
методологиро дорад. Мафдумдои асосии тах,кикот -  илм, маориф, 
дониш, фалсафаи маориф, фалсафаи илм, чах,онбинй, тахдввулоти инсон, 
таъсири илм ба тахаввулоти ояндаи инсон ва тайра муфассал тах,лил 
гардидаанд, ки аз мустакилияти фикрии диссертантро гувох,й медиадд

Ахаммияти тах,кики мавзуъ ва дарачаи коркади он тавассути 
далелх,ои муътамади илмй муайян гардида, мубрамияти он барои илм ва 
чомеаи муосир, махсусан барои Думх,урии Точикистон нишон до да 

шудааст.
Максади кори диссертатсионй аз мавзуи диссертатсия сарчашма 

гирифта, вазифах.ои гузошташуда мувофик ба талабот муайян гардида,
... ыА) I

ба объект ва предмета тахкик, навгоних.о ва кисмати ба х,имоя 
пешних,одшаванда хамоханг мебошанд. Муаллиф дар омузиш ва тахкики 

мавзуъ доираи васеи адабиёти илмиро мавриди та\лил карор дода, аз 
ухдаи ичрои хамаи вазифах,ои гузошташуда баромада, чанбах,ои мудими 
мавзуъро пурра инъикос намудааст. Омузиш ва тахкики мавзуъро барои



чомеа ва илми муосир мухим арзёбй намуда, зарурати вокей доштани 

онро ба пуррагй нишон додааст.
Тахкикоти мазкур купчими тахлили ичтимой -  фалсафии 

бохамалокамандии илму маориф дар даврахои таърихи ташакулёбии 
чомеаи инсонй, чанбахои ичимоиву фалсафии хамгироии илму маориф 
дар замони муосир, муайян намудани ахамият ва зарурати хамгироии 
илму маориф ва накали он дар рушди давлатдории миллй мебошад. Дар 

доираи тахкикоти диссертатсионии мазкур бори аввал дар фалсафа ва 
илми ватанй масъалаи бохамалокамандии илму маориф матрах 
гардидааст, навоварии тахкикот комилан мувофик ба талаботи илмй 
мебошанд. Аз чумла:

-  дар доираи тахлили таърихии бохамалокамандии илму мориф 

муайян карда шудааст, ки дар ибтидо илму маориф дар шакли алохида 
фаъолият менамуданд. Баъдан, пас аз инкилобхои илмй (асрхои XVI, 
XVII ва XVIII) дар Гарб илм ва маориф бо хам павастанд ва асоси рунлди 
чомеаро ташкил намуданд;

-  дар доираи тахкик маънои мафхуми хамгирой (интегратсия) чунин 
муайян гардид, ки аз нигохи фалсафй ин категориям ибтидой ва умумии 
рушди хама ходисахои ичтимоиву сиёсй ва иктисодии чамъият ва хатто 

татйирёбии табиат мебошад;

-  асоснок карда шудааст, ки яке аз масъалахои мубрами фалсафй- 

методологй дар илми муосир хамгироии миёни сохахои алохидаи 

фаъолияти илм ва мориф мебошад;

-  дар доираи фахмиши фалсафй масъалаи хамгироии илму маориф 
дар давраи нави рушди давлатдорй, ки асоси прогресси илмй-техникии 
имруза ва ояндаи Точикистон меьошад, мавриди баррасй карор дода 
шудааст;

-  дар доираи проблемам фалсафаи илм ва мориф, масъалаи 

бохамалокамандии илм ва мориф дар чомеаи кунунии Ч,умхурии 

Точикистон хамчун масъалаи мубрами руз асоснок карда шудааст.



Чунонки дар тадрибаи давлатхои пешкадам дида мешавад асоси 
руищи босуботи сиёсиву икдисодй ва идтимоии милату давлат аз рушди 
илму маорифи онх,о вобастааст. Аз думла, Чумхурии Тодикистон, ки 

имруз яке аз давлатхои ру ба инкишоф буда, сохди мазкурро хамчун 

самти афзалиятнок эълон намудааст.
Хулосахои басдастоварда ва натидахои диссертатсия низ дорой 

арзиши баланди илмй ва амалй арзёбй гардида, натидахои дастрасшуда 
дар коркарди асосхои фалсафй ва методологии консепсияхои хамгироии 
илму маориф сахми хешро мегузоранд. Рисолаи тахкикотии 

пешниходшуда барои бунёди тасаввуроти амик дар бораи
бохамалокамандии илму маориф, мушкилоту дурнамои он, хамчунин 
дар гатбики стратегияхои давлатие, ки ба самти илм ва истехсолот 
вобастаанд, мусоидат менамояд. Натидахои бадасгомадаи кори илмй- 

тахкикотй метавонанд дар рушди минбаъдаи коркардхо, инчунин, дар 
муайян намудани равишхои фанхои нави фалсафаи идтимой, ва 
фалсафаи маориф, фалсафаи илм истифода карда шаванд. Маводи 
тахкикоти диссертатсионй метавонад дар раванди тахияи барнома ва 
стратегияхои самти илм ва маориф, инчунин хангоми таълими фанхои 

педагогика, фалсафа, фалсафаи илм ва сикли фанхои дамъиятй истифода 

шавад.
Автореферат ва маколахои нашрнамудаи муаллиф мохияти 

диссертатсияро фаро гирифта, ба он хамоханг мебошанд.
Сахми шахсии довталаби дарадаи илмй дар он аст, ки у 

тавонистааст мавзуи мубрамро барои домеаи муосир ва Тодикстонро 
интихоб намояд, максад ва вазифахои тахкикот, муайян намудани 
объект ва предмета тахкикот, гузошгани масъалахои асосии тахкикот, 
коркард ва тафсири маълумоти бадастомада, коркарди мукаррароти 

назариявй ва методй, пешниход намудани тавсияхои амалиро мушаххас 

намояд. Хамчунин, тавонистааст маводи зиёди илмиро тахлилу мукоиса 

намуда, хулосахои арзишманди илмй пешниход намояд.



Дар мачмуъ, диссертатсия Баюров Лоик Шералиевич кори илмию 
тахкикотии мустакилона анчомдодашудаи муаллиф мебошад, ки дар 

омузиши минбаъдаи масъалаи мавриди тахкик сахми арзанда мегузорад. 
Тахкикоти мазкур дар илмхои фалсафй икдоми хеле мухим ба шумор 
рафта, барои рушди илми ватанй, инчунин баланд бардоштани 
донишхои нави илмй ва рушди кобилиятхои эчодии мутахассисони 
оянда ахамиятнок мебошад.

Диссертатсияи FaiopoB Лоик Шералиевич дар мавзуи 
«Бохамалокамандии илм ва маориф дар шароити Истикдолияти 
давлатии Точикистон», аз руйи мазмуну мундарича барои дарёфти 
дарачаи илмии доктори фалсафа PhD, доктор аз руйи ихтисоси 6D020100 
- Фалсафа пурра мувофикат мекунад. Диссертатсия аз руйи сохтори худ 
ба талаботи мукаррарнамудаи Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президенти Думхурии Точикистон чавобгу мебошад. Он кори илмии 

мустакилона анчомёфта буда, барои баррасй ба Шурой диссертатсионии 
6D.KOA-29 назди Донишгохи миллии Точикистон пешниход карда 
мешавад.

Хулосаи мазкур дар мачлиси васеи кафедраи онтология ва 
назарияи маърифати факултети фалсафаи Донишгохи миллии 
Точикистон 02 сентябри соли 2023 кабул гардидааст. Дар мачлис 11 
нафар иштирок намуданд.

Тарафдор -  11 нафар; зид -  нест, бетараф -  нест. Суратмачлис №2 аз 
02.09. 2023.

Имзои Хдитов Ф Д  ва 
тасдик менамоям:
Сардори раёсати кадрхо ва 
махсуси ДМТ Тавкиев Э.Ш.
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